ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 сентября 2005 г. № 35

Об утверждении номенклатуры организаций
здравоохранения

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

28 июня 2007 г. № 57 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/16740
от 28.06.2007 г.) <W20716740>

В соответствии со статьей 11 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О

здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 11 января 2002 года
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить номенклатуру организаций здравоохранения согласно приложению.
2. Установить, что:
юридическое лицо, основной целью которого является медицинская и (или)

фармацевтическая деятельность, является организацией здравоохранения;
организация здравоохранения, оказывающая стационарную медицинскую помощь,

является больничной организацией;
организация здравоохранения, оказывающая амбулаторную медицинскую помощь

и(или) проводящая медицинскую экспертизу, является амбулаторно-поликлинической
организацией;

организация здравоохранения, оказывающая медицинскую помощь населению и
используемая как клиническая база высшими медицинскими учреждениями образования
или в научных целях медицинскими научными организациями, является клинической
организацией;

организация здравоохранения, обеспечивающая концентрацию высоких
медицинских технологий, оказания специализированной медицинской помощи,
медицинской реабилитации, организационно-методических функций, гигиенических и
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, является центром;

центр, осуществляющий научную деятельность в области здравоохранения, является
научно-практическим центром;

больница (поликлиника, аптека), дополнительно выполняющая функции по
организационно-методическому руководству организациями здравоохранения
коммунальной формы собственности, расположенными на территории района (города),
является центральной районной (городской) больницей (поликлиникой, аптекой);

полное наименование организации здравоохранения должно содержать сведения,
предусмотренные законодательством. Кроме того, полное наименование организации
здравоохранения, предусмотренной приложением к настоящему постановлению, может
дополнительно содержать указания о:

подчиненности (Управление делами Президента Республики Беларусь,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Министерство внутренних дел
Республики Беларусь и другое);

специализации (инфекционная, кардиологическая, медицинской реабилитации и
другое);

функциональной особенности (клиническая, центральная, научно-практическая,
военная, детская, сестринского ухода, скорой медицинской помощи, для инвалидов
Великой Отечественной войны, экстренной медицинской помощи, профилактической
дезинфекции и другое);

иных особенностях (областная, городская, районная, участковая, отделенческая,
узловая, зональная, линейная и другое);

организация здравоохранения имеет право в установленном законодательством
порядке создавать в качестве структурных подразделений и (или) обособленных
подразделений больницу, поликлинику, амбулаторию, аптеку, здравпункт, фельдшерско-
акушерский пункт, женскую консультацию, молочную кухню, аптечный склад,
контрольно-аналитическую лабораторию, фармацевтический справочно-информационный
центр и другое.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2006 г.

Министр Л.А.Постоялко

 Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
28.09.2005 № 35

НОМЕНКЛАТУРА
организаций здравоохранения

1. Больничные организации:
больница;
госпиталь;
медико-санитарная часть;
диспансер;
центр;
родильный дом;
дом ребенка;
хоспис.
2. Амбулаторно-поликлинические организации:
амбулатория;
поликлиника;
диспансер;
центр;
медико-реабилитационная экспертная комиссия;
военно-врачебная комиссия;
медико-санитарная часть.
3. Организации скорой медицинской помощи:
центр;
станция.
4. Организации переливания крови:
центр;
станция.
5. Санаторий.
6. Санитарно-эпидемиологические организации – центр.
7. Аптечные организации и организации медицинской техники:
аптека;
торгово-производственная;
производственно-торговая;
торговая.
8. Организации особого типа:
патологоанатомическое бюро;

лечебно-производственные мастерские;
лечебно-трудовой профилакторий;
протезно-ортопедический восстановительный центр;
центр экспертиз и испытаний в здравоохранении;
служба судебно-медицинских экспертиз;
база хранения медицинской техники и имущества;
лаборатория;
медицинская служба;
военно-медицинское управление;